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Ez az írás az apáknak 
szól!

I r ta : dr. vVass József.

i  ki a-t mond, mondjon b-ét 
I is. így biztatom magamat, mi
kor megint a gyermekekről altar- 
nék egyetmást elmondani. Nem 
baj, hogy már háromszor is ir- 

I tam erről a dologról, mert erről 
I nemcsak b t, hanem az egész 
á-b-c-ét is illik elmondani. Any- 
nyira nevezetes ügye ez minden 

I lélek szerint való igaz magyar 
embernek.

Ki tudja, miért pottyanik le 
egynémolyik alma éretlen ko
rában a fáról ? Én nem tudom. 
Talán féreg rágja, talán jég veri, 
(alán szél rázza. Nem tudom. De 
azt tudom, hogy semmiesetre 
sem a termő fa az oka. A termő 
[a, mint a jó édesanya, tulajdon 
tejével, nedvességével táplálja 
gyümölcsét, megnövesztené szép
re, nagyra, pirosra, édesre, a 
maga akaratából meg nem válna 
tőle. |

Ki tudja, miért pottyanik le j 
olyan sok temérdek fiatal gye- | 
rek a nemzet termőfájáról éret
lenül a bűnnek és gazságnak 
mocsarába ? Most már nem 
mondhatom, hogy féreg rágja, 
szél rázza, jég veri, itt más okot 
kell keresnem. A magyar igaz
ságügyminiszter ur 'hivatalos 
Írása szerint az 1910-ik eszten
dőben több mint háromezer 
olyan fiatal gonosztevő került a 
törvény kezére és kapott igaz
ságos ítéletet, akiknek kora a 
tizenkettedik és tizennyolcadik 
esztendő között volt. Itt van a 
számítás :

1. Gyilkosságért, emberölésért, 
testi sértésért {elítéltek abban az 
egy esztendőben összesen 1219-et;

-• Lopás, orgazdaság, vagyon- 
rongálás, csalás miatt elitéltek 
1636-ot ;

3. Rablás, sikkasztás, gyújto
gatás és más bűnök miatt elitél
tek 228-at ;

Adja össze, aki ért a számve
téshez és meglátja, hogy össze
sen 3083 olyan gyerekember és 
gyerekleány volt egyetlenegy 
esztendőben az országban, aki
det a törvény nagy bűnök miatt 
Kénytelen volt büntetni vagy 
^galabb ítélettel megbélyegezni, 
figyelembe kell venni azt is, 
n°gy 512 10—15 esztendős gye
rek van az állami javítóintéze
teiben. Ezeket sem azért küld

ték javitóba, mert odahaza igen 
dicséretes módon viselkedtek. 
Végül megjegyzem még, hogy 
nemcsak ennyi fiatal bűnös van 
az országban. Van bizony, pa
naszképen legyen mondva, tíz
szer ennyi is, csakhogy a leg
több nem kerül csendőr vagy 
rendőr kézre.

Szörnyű dolog ez, testvérek ! 
Ha valami felnőtt gazember 
megérik az akasztófán és on
nan megérdemelt sírjába hull, 
szánjuk a szerencsétlent, de 
azt is tudjuk, hogy borzasztó 
sorsának maga volt az oka, 
amit keresett, megkapta.. Ki az 
oka azonban annak, hogy a 
bűn ártatlan gyermeklelkekben 
is fészket ver magának V Ki 
az oka annak, hogy a nemzet 
életfáján a bimbók sorvaoás- 
nak indulnak ? Értsünk komoly 
szót, testvérek !

Jól tudom, hogy könnyebb a 
szelek kapuját, betegség kezde
tét megtalálni, mint elejétől vé
gig azt megállapítani, micsoda 
hatások ereje alatt fejlődik az 
ember olyanná mint amilyen. 
Meg lehet, hogy a gyermek szü
letésével örökli apjának vagy 
valamelyik ősenek gonosz ter
mészetét ; lehet, hogy kopo
nyájának ilyen vagy olyan for
mája, belső testrészeinek ilyen 
vagy olyan növekedése, apjá
nak vére, anyjának teje mind 
határoznak abban, hogy milyen 
ember fejlődjék belőle. Lehet, 
nem tudom bizonyosan. Az 
azonban bizonyos, hogy a 
gyermere első, legnagyobb és 
legmaradandóbb hatással szülői 
vannak. Még- egészen kicsike a 
gyermek, inkább anyjához hú
zódik, attól kell a jónak, ne
mesnek, szépnek megismerését 
és szeretését eltanulnia, de a 
mint pár évet meghalad korban, 
az apa nevelő hatásának kell 
következnie a természet rendje 
és Isten rendelése szerint. És 
én itt kénytelen vagyok vilá
gos beszéddel megmondani, 
hogz a családok életefájáról 
azért hullanak le a gyermekek, 
mint éretlen gyümölcsök olyan 
nagy számban a bűnnek, züllés
nek mocsarába, mert a fa nem 
táplálja őket életadó nedvekkel, 
mert az édesapa nem tud vagy 
nem akar törődni gyermekei 
nevelésével 1

A jó Istónt a Miatyánkban 
atyának nevezzük. Az édesapa 
neve tehát megegyezik azzal a

névvel, mellyel a Gondviselés 
mozgatóját, az emberiség közös 
atyját szoktuk imádságainkban 
nevezni. Igaz, Krisztus Urunk 
azt parancsolta, hogy legyünk 
tökéletesek, mint a mennyei 
Atya tökéletes, az is igaz, hogy 
soha ember Istennek még nyo
mába sem érhet, de a családa
pának valahogyan mégis hason
lítani kell a Gondviselő Atyá
hoz, ha gyermekei iránt való 
nevelő kötelességeinek elégsé
get akar tenni. A mennyei Atyá
nak pedig különösen három tu
lajdonságát olvasom a tízent- 
irásban.

Az első az okosság és böl
csesség. Akárhogyan forgassa is 
az ember a világot, akár forra
dalomban dühöng az ember, 
akar nyugodalmas munkával ke
resi boldogságát, akár imádko
zik, akár káromolja az Eget, az 
emberiség Atyja örök tudással 
és örök előrelátással kormányoz; 
nem jutalmaz rögtön és nem 
büntet nyomban, megengedi, 
hogy az ember a maga kárán 
okuljon és próbára teszi sokszor 
leghübb szolgáit. A családapának 
is ilyen olcossággal és bölcses
séggel kell kormányoznia csa
ládját és nevelnie gyermekeit. 
Okos legyen az apa, nemcsak 
úgy, hogy a hiábavaló beszé
det kerülje és amit mond, an
nak mindig legyen veleje, liá
néin úgy is, hogy értse meg a 
gyermek lelkének tulajdonságait 
és azok szerint bánjon vele. Ha 
makacs vagy haragos természetű 

; a gyermek, nem kegyetlen ve
. réssel lehet rajta segíteni, hanem 

azzal, hogy az apa sohasem le
i gyen makacs vagy haragos a 
I gyermek előtt; inkább azt mu- 
I tassa meg saját példájával, hogy 
i kell a jó szóra, higgadt beszédre 
' hallgatni és aszerint cselekedni. 

Ha eleven, nyilteszü a gyermek, 
száz és ezerféle dolgot kérdez, 
feleljen neki az apa türelmes, 
oktató beszéddel, magyarázza 
meg neki a világot, de ne gon

; dolja, hogy a gyermeknek min
den ostobaságot szabad mon
dani. Ellenkezőleg. Tisztelni kell 

: a gyermek érintetlen lelkét és 
mindig az igazságot^ kell neki 

! mondani, mert élete végéig meg- 
i marad az emberben az, amit 
! kiskorában fejébe vesz. Az okos
! sághoz hozzátartozik az is, hogy 
| az apa jó könyveket, újságokat 
| olvasson, másként nem tudja 
l kérdezgető gyermeke lelkét gaz

dagítani. Ha a gyermek tornpa- 
eszü, akkor az apa kérdezgessen 
tőle egyet-mást szeretettel és tü
relemmel és Így szoktassa hozzá, 
hogy gondolkozzék azokon, a 
miket lát maga körül. Ha a gyer
mek félős, a világért sem sza- 

j bad emiatt megverni vagy ki
; csúfolni, hanem kézen kell fogni 
j és bevezetni a sötét szobába, 

vagy kivinni éjjel az udvarba, 
j utcára és meg keli neki magya- 
i rázni, hogy nincs oka félni, mert 

a kutágas éjjel is csak ku tágas 
i  és nem szellem. Szóval, ami jó 
; tulajdonság mutatkozik a gyer- 

meltben, azt ki kell fejleszteni,
1 ami rossz elöbujik belőle, azt 

meg okosan cl kell távoztatni. 
Boldog az az apa, akit gyermekei 
tiszteinek okosságáért és bölcs 
apa keze alatt nevekednek, mert 
az édesapjuk tapasztalatból! böl- 
eseségének kincseivel gazdagon 
lépnek bele az életbe. Minden 
bölcseség kezdete pedig az Ur 
félelme, mondja a Szentirás.

g «tt
ablóbanda.
Hurokra kerültek 

Dunántúl  rémei.

Az egész Dunántúlnak, de kü
lönösen Fejérmegyének régóta 
rémei voltak azok a cigányok, 
akiket tegnap végre elfogtak. A 
dunapentelei csendörség a mi
nap értesítette a danaföldvári 
csendőrséget, hogy lólopás miatt 
ott elfogott két cigány megszö
kött Nagy János dunaföidvári 
csendőr a határban két kóborló 
cigányra bukkant, akik a csend
őr láttára menekülni akartak. A 
csendőrök üldözőbe vették őket, 
mire azok megadták magukat.

Az cdfogottak Sztojka Ferenc 
és Sztojka Károly cigányok, kik 
beismerték, hogy Cecén két Íz
ben betörést, több ióiopást kö
vettek el, továbbá, hogy a her- 
ccgfalvai vasúti állomáson fel
törték a raktárt és onnét sok 
árut elloptak. Innen Szántóra,

SöTegjártó Jánoshazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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I I

í i

: p jfíl

® í111
:l i l i l i i

iSsí}.'

(Temesmegye) községben a gőz
malomba betörtek, a pénzszek
rényt elrabolták és a tulajdo
nosra, aki fölébredt a zajra, for
gópisztolyból rálőttek. Á pénz
szekrényt feltörték és a pénzt 
belőle kivették. Bevallották még, 
hogy Dézsenyfalva községben a 
községi pénztárszekrényt elvit
ték és tartalmától kifosztották. 
A csendőrság a Dunaföldváron 
tavaly történt vasúti betöréssel 
is a cigányokat vádolja. A csend
őrség a gonosztevőket, kiknek 
lelkét valószínűen még több bűn 
is terheli, a további nyomozás 
végett Versecre kisérte.

Ismeretlen t 
öngyilkos. |

Az eperfa titka.!
Velence község mellett, az 

egyik kert végében nagyon ke
rültek a madarak egy fát. Ma
dárijesztő lógott rajta, attól fél
tek. Félelmetes is volt, nem
csoda, ha látására szétrebben
tek a gyáva madárkák. Csúnya 
kötélen himbálódzott, lábait üsz- 
szeverto a szél és súlya alatt 
gyakran ijesztően nyikorgott 
az ág, mely tartotta. Kalap nem 
volt a fején, azt már elfujta a 
szél, mely azután födetlen fején 
a hajat is cifrán összekuszálta. 
Kezei görcsösen ökölbe voltak 
szorítva s üveges szemeivel bor
zasztóan bámult a levegőbe s 
tátott szájával mintha mérgesen 
kiabálna. Ezért féltek tőle a ma
darak. Pedig kár volt félniök. 
Ez az ember nem azért emelke
dett oly magasra, hogy a vere
bet, rigót vagy stiglicet ijessze 
Ökölbe szorított kezei, kiál- 
tós szája és csúnyán néző sze
mei a világ elleni haragját fe
jezték ki. Az életre haragudott, 
mert szerinte igazságtalan mos
toha volt vele szemben a sors 
s elkeseredett haragjában elfelej
tette, hogy a sors csapásait, ha 
nég oly nehezek is, el lehet 

viselni s az életnehézségek ellen 
erős lélekkel nemcsak meglehet, 
de meg is kell küzdeni. Annál 
inkább tudhatta volna ezeket a 
„madárijesztö," mert már -,a  
látszat szerint üO évnél többet 
élt. Hogy ki ő és merre van ha
zája, azt nem sikerült megálla
pítani

N a p t á r .
Július 6. Szombat.
R. Katii. ; Iza iis . -
Proli Izaiás.
Gör.; Agrip,
Zsidó. Sah" Pink. 1, L.
Nap kel •. 4 ó. 1(>. nyugszik H ó. 57.
Hoki kel: H ó . 2U. nyugszik 10 ó 5 ;j.

h í r e k .
- -  A nemzetközi euchariszti

kus kongresszus iránt a ma
gyar katholikusok -között foly
ton fokozódó érdeklődés mu
tatkozik és az Országos Katho- 
likus Szövetségnél, mint a ma
gyar csoport középponti bizott
ságánál a jelentkezések száma 
most haladta át az első ezret, 
akik között ott vannak: Appo- 
nyi Albert és neje, Bornemisza 
Gabriella, Bita Dezső, Burián 
István báró és neje, Cziráky An
tal gróf, Csekonics Endre gróf, 
Csernoch János, Battyány Vil
mos gróf, Osáky .Károly gróf, 
Drexler Antal á Pázmáneum 
igazgatója, Esterházy Miklós 
herceg, Esterházy Miklós Móricz 
gróf, Esterházy Sándor gróf, 
Festetics Tassiló herceg és neje, 
Fiseher-Colbrie Ágost, Gllattfel- 
der Gyula, Hanauer István, 
Horváth Győző, Hoheniche 
Clodvigné hercegné Kohl Me- 
dárd, Kanter Károly, özv. Ká
rolyi Gyuláné grófné, Mailáth 
Györgyné, Mailáth Gusztáv 
Károly gróf, Mailáth József 
gróf, Pálffy Miklós herceg és 
neje, Pallavicini Edéné őrgrófnő, 
Pejácsevich Márknó grófné, Pro- 
hászka Ottokár, Rejtő Sándorné, 
Rényi József, Széli Józsefné, 
Somssich Béla gróf és neje, 
Szabó Jenő, Török Hermina 
grófnő, Várady L. Árpád, Wal- 
lis Gyuláné grófnő, Zichy János 
gróf, Zichy Lujza grófnő, Zichy 
Viktória grófnő.

A vármegyei tisztviselők 
szabadságideje. Dr. Halász Kál
mán árvaszéki elnök julius 8-tól 
ti hétre, dr. Fiáth György árva
széki ülnök julius 3-tól í)-ig, 
augusztus 5-től ii-ig és augusz
tus 21-től szeptember 17-ig, 
Korniss Boldizsár tb. föszolga- 
hiró julius 3-tól augusztus 1-ig 
és szeptember 24-től október 
5-ig. megy szabadságra.

-  Közigazgatás. A vármegyei 
közigazgatási bizottság folyó hó 
Ü ón déletőtt 10 órakor, a vá
rosi köz. biz. pedig ugyanaznap 
délután 3 órakor tartja rendes 
havi ülését.

—  Köszönetnyilvánítás Mind
azoknak, kik felejthetetlen szeretett 
feleségemnek temetésén megjelenni 
szívesek voltak, vagy bármi módon 
részvétükkel fájdalmunkat enyhítet
ték, hálás köszönetét mondunk. Scízóó 
András és családja.

Újabb állatok a budapesti ál
latkertben. Az állatkert igazgatósága 
gondoskodik róla, hogy az állatkert 
közönségének újabb meglepetések
ben legyen része. Most hozatott 
ismét több állatot Kartumból, Szu
dán fővárosából. Ezek között külö
nösen említésre méltó öt fiatal struc 
és egy pár szekretariusnak nevezett 
nagy ragadozó madár. Azért neve
zik igy, mert rendkívül komolynak 
látszik ez a különös sasfajta madár, 
melynek hosszú lába és hosszú 
nyaka van j ha békát vagy gyíkot 
vetnek neki eledelül az udvaréba, 
akkor hirtelen megélénkül és mohó 
vággyal falja ezeket. Igen szépek

az apró gazellák is, melyeket a 
zsiráfok udvarába eresztettek,' ahol 
most a törpék az óriásokkal együtt 
élnek. . V ■
’•«— A tiiiiársflflédek nyári mulat

sága. A székesfehérvári timársegé- 
dek .1912. évi julius hó 6-án a 
Latzkovits Béla vendéglő kerthelyi
ségében részben a mentő egyesület 
javára zártkörű nyári mulatságot 
rendeznek. Ezúttal tisztelettel kér
jük a megjelenni kívánókat, miután 
cim hiányából meghívót nem küld
hettünk, ezen értesülést mint meg
hívót szíveskedjenek elismerni. A 
mulatság kezdete este 6 órakor. A 
zenét Magda Lajos közkedvelt ze
nekara .szolgáltatja. A mulatság con- 
letti szerpen csatával és világpos
tával lesz egybekötve. Kedvezőtlen 
idő esetén a teremben tartatik meg. 
Szives megjelenésüket előre is há
lás köszönettel kéri a rendezőség. 
Beléptidíj személyenként 1 kor., csa
ládjegy (3 személy) 2 kor. Felülfi- 
zetéseket köszönettel fogadunk és 
hirlapilag nyugtázunk. A mulatság
ban résztvevő n. érdemű közönség 
ritka mulatság! kedvezményben ré
szesül.

—  Széchenyi Fiúnevelő intézet-
Teljes ellátás 80 korona havonta.

z ellátásban foglaltatik: reggeli, 
ebéd ozsonna, vacsora — lakás — 
kiszolgálás, fűtés, világítás, mosás, 
fürdés; továbbá állandó tanári fel
ügyelet, mindennapi korrepetició 
szaktanárok által, gyöngébb tanu
lóknak eszerint külön instruktorokra 
nincsen szükségük. Jó tanulók ked
vezményben részesülnek. Prospek
tust küld Koncsek Kálmán fel
ügyelő, főgimn. tanár. VI. kér., 
István-utca 79.

—  Mit láttak Sárkeres’turon. A
következő tudósítást kaptuk ügy
buzgó sárkereszturi tudósítónktól, 
r . hó 3 án délben Sárkeresz'ur 
községben nagy élénkség keletkezeid 
s mindenki a levegőbe nézett Haj
máskér felé. Egy nagy katonai lég
hajó lebegett községünk felett a 
levegőben, mintegy 1400—1600 mé
ter magasságban a fóldszinétűl. Mi
kor először megpillantottuk, akkorá 
nak láttuk, mint egy nagyobb fajta 
narancs, de később körülbelül egy 
negyedórái várakozás után már csak
nem teljes nagyságában láthattuk. 
Ugyanis a kedvezőtlen szél miatt 
nem tudott a léghajó kitűzött célja 
felé haladni és községünk nyugati 
határában leeresztették a levonó 
kötelet az összefutott nép legnagyobb 
ürömére. A kötélbe belekapaszko
dott 25—30 sárkereszturi legényke 
és pár perc alatt a földön feküdt a 
nagy alkotmány. A nagy munka
idő dacára is egy negyed óra alatt 
1500—2000 nézőközönség futott 
össze a léghajó köré és csodálkozva 
nézte az előtte eddig még ismeret
len és eddig még nem látott szár
nyatlan légi madarat. A benne ülő 
két katonatiszt barátságosan köszön
tötte a jelenlevőket (csak az volt 
nagy kár, hogy magyarul egy szót 
sem tudtak) és hozzáláttak a lég 
hajó összecsomagolásához. A cso
magolással — a szolgálatra kész 
sárkereszturi nép segítségével — 
csakhamar elkészültek s az egész 
felszerelést egy kocsin kivitték a 
vasútállomásra, az utasok Buda
pestre mentek. A faluban minden
felé nagy érdeklődéssel beszélnek a 
léghajóról és utasairól.

Büntet a rendőrség. Kő Jó-
József helybeli legények a Szécheni- 
utcában három vendéglő ablakait 
bedobálták. Emiatt a rendőrség 
tegnap délelőtt fejenként 50 korona 
pénzbüntetésre, nemfizetés esetén 
3 napi elzárásra és az okozott kár 
megfizetésére Ítélte őket.

— A csecsemő halála. Am-,- 
'gondatlanság miatt haltmetrS 
csecsemő. Bruckner Mátyási 
ercsn asszonynak 4 hóC.
m W & M ,  tegnap 
halva találtuk az ágy nárnái T- 
zött. A halál oka fuÍladaS a,ko' 
mindenesetre az anya 'oona.r 
lansága folytán állt elő HoÜt 
miképen, azt majd a me-iní 
tott bűnügyi vizsgálat deríti ti 
A hullát törvényszékileg feibon

i colják.
i —  Mulatságos eset. Mulatság vnii

Péter és Pál napján a Sörein^
| u'cán kívül 1 vő Szabó Jánosiéi 
r  vendéglőben. A megjelent notabili- 
; tások között ottláttuk Nagy |mt.
I mnlom-u'cai lakost is. A mulatság 
1 erkő'csi sikerét, a pompás hangula- 
! tót mi sem bizonyítja jobban, mist.
; hogv Nagy Imrének olyan magas 

kedve kerekedett, hogy rendőrt kel
tett hivni a lu l magas jókedv lejebh- 
szállítására. A rendőrt Nagy Imre 
felesége üdvözölte, még pedig oly 
hatást keltő szép beszéddel, hogy 
amiatt ő: a rendőrség 30 K, férje- 
urát pedig 15 K pénzbüntetésre Ítélte.

— Katonadolog, Nagy Mihály 
helybeli katonaköteles a szigora 
felhívásra sem jelentkezett a város 
itatonaügvi osztályánál, miért is a 
rendőrség 20 kor. pénzbüntetései 
Ítélte.

— Harapós kutya. Özv. Podhor- 
nyi Alajosné Horog-utca 5. szám 
alatli lakos kutyája megharapotl 
egy inasgyereket, aki súlyos vérző 
sebet szenvedett. Ebzárlat van, ilyen
kor a legszelídebb ölebet is pórázon 
kell tartani, vagy pedig szájkosárral 
ellátni. A rendűség a mulasztó eb
tulajdonost 30 korona pénzbünii- 
tésre ítélte.

— Az Elet szépirodalmi heti fo
lyóirat IV. évtolyamánal: 27 ik szá
ma, gazdádon illusztrálva, a követ
kező tartalommal jelenik meg: Utó
piák. --adványi. — A szalonról, 
Újhelyi Nándor. — A bűvészinas. 
Krúdy Gyula. — Hű búcsúszavak. 
(Költemény.) Lányi Sarolta. 
Roppant nagy szerelem. (Regény. 
Kanizsay Ferenc. — Ének. (Köl
temény.) Kiss Menyhért. — Pé- 
terke hagyása. Zilahi László. — 
Panu. (Regény.) Aho—Dr. Kara.— 
Irodalom és művészet. — Mozgó
képek. — Szerkesztői üzenetek.

— Állategészségügy. Gyúrón 
sertésvész fellépett. A zárlatot el
rendelték.

— Álba mozgófénykópszinházban 
f. hó 6 és 7-én a következő miisor 
kerül bemutatásra : 1. Az andaiu- 
ziai nő és a bódittó boleró spanyol 
tánc. 2. A frisuru fejlődése a mai 
napig. 3. Egy anya becézett fiacs
kája. 4. Nehéz feladat. 5. Rathenlól 
Schlaudauig. 6. A táncosáé nyak
lánca. 7. Párisi apacsok és detec- 
tivek harca. Héttő és péntek kivé
telével mindennap van előadás. Az 
előadások hétköznapokon este ■' 
órakor, vasár- és ünnepnap d. u. 
5 órakor kezdődnek.

— Keresek középiskolai tanu
lókat pótvizsga előkészítésére. 
Tudakozódni lehet a belv. kér 
fogy. szövetkezetben.

Délután 5 órakor meleg 
füstölt főtt húsok Marschallnál
Kossuth-utca.
I tY » r * a b -  Kovács Dezső roü- 
A  O g f í l K  fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz.a-e' 
Zirci mellett templommal szemben

mindig a FIUlíp 
kávébehozatajnal
(Barátok épület5) 

vásároljon-
Kávéi
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•jgÍ2; julius'5..

~ Innen-onnan.
 ̂ jé öreg Mózes László, az or- 

.-L.. Jegönzetlenebb fiskálisa, ki 
S e n  csirkefogó, ügyét ingyen 
vállalja" s kinek a pesti jnsszok 

inőst két esztendővel ezelőtt azzal 
Lttek meg, hogy távollétében agg- 
leEényi lakását az utolsó tűig ki
ürítették — véd egy pesti csirke
fogéi- . ..  ̂itir. ügyész tartja epen a vad
a d é t ,  melynek tartama alatt 
Mózes bécsi folyton csóvé'ja a fe- 
jjl s tagadólag integet.
1 végre az ügyész megsokalja s 
<zól;

_  Kérem a Nagyságos Elnök 
ijirat, tessék rendre utasit&ni a vé
dőt • engem igen zavar beszédem
ben'az, hogy a védő ur folyton a 
fejét rázza!

Mire felpattant az öreg, de örökké 
fiatal Mózes.

— Nagyságos Elnök u r : Kikérem 
magamnak, hogy az ügyész ur en
gem dirigáljon. Ha az ő fejét ráz
nám szólhatna, de a magam fejét 
altkor rázom, amikor tetszik . . ,

Az önkéntes - iskolában arról a 
kítanulmányozott tudományról volt 
szó, amit dinsztreglamának hívnak.

Az iskolavezetője ket-három pon
tot magyarázott el belőle, három 
négy órán keresztül. A végén meg 
akarta nézni, hogy mi haszna volt 
a magyarázatának, r elszólitott egy 
katonát.

— Mondja meg nekem, hogy mit 
fog akkor tenni, hn pld. az ütkö
zetben egy ágyúgolyó letépi a lábát?

A felszólított vitéznek már gyer
mekkora óta nagy hajlandósága voft 
a katonasághoz, melyhez különben 
>2 a kapcsolat is fűzte, hogy ő 
volt az, aki nem találta fői a pus
kaport.

Az iskolavezető szavaira haptákba 
vágta magát, majd egy negyedórái 
gondolkozás után kivágta:

— Jelentem alássan, kapitány ur, 
el fogok esni.

P i a c i  á r a k :
Búza
Rozs
.-.rpa
Zab
Tengeri 
Bab

22 90 - 
20-90
21-00
21-30
20-00 
ÍS0--

Burgonya 1 kg. uj -1G 
Zsir j-GO
Szalma takarni. 4 00- 
Széna kötötlen G öO-
Sertés 100 kgm. a . 1 ■ 12 - 

- „ „ f. 1-20-
Marhahusi kgm 1-80- 
Borju „ „ B 2-00- 
Kőszén 1 mm. 8- GO

-23-10 K 
-21-10 K 
-21 -00 K 
-21-50 K 
20-00 K
------ K
------ K
------ K
- 4’20 K
- G 80 K
- 118 K
- 1 30 K
■ 2'— K
■ 2-40 K 
 K

Szerkesztői üzenetek.
S. Várpalota. Kérdéseire az aláb

biakban válaszolunk:
1-A felsőbb leányiskola felálli- 

asét városunkban először 1895-ben 
erelmezte 40 bizottsági tag, élén 
ittler Béla akkori városi tiszti fő- 
gyésszel. A kérvényt a többek kö-

' FEJERMEGYFI NAPLÓ'

zott a következőképen indokolták : 
„A polgári iskolák növendékei több
nyire olyan korban kerülnek ki a 
polg. leányiskolából, mely még to
vább képeztetésöket teszi kívána
tossá és szüleik vagy olyanok, kik 
gyermekeiknek áldozatok érán is 
több ismeretet óhajtanak szerezni 
vagy olyanok, kik életpályát akar
nak gyermekeiknek teremteni, hogy 
az élet fokozódó küzdelmeiben ön
fenntartásukról is gondoskodhassa
nak.

Mmdkét esetben könnyítene a 
szülök helyzetén egy rendes felsőbb 
állami leányiskola, mert nem vol
nának kénytelenek leánygyerme
keiket idegenbe adni és értük külön 
tartási költséget is fizetni s így töb - 
ben jutnának azon helyzetbe, hogy 
leányaikat tovább képezte'hessék, 
de azon szegényebb szülök is, kik 
életpálya szerzése miatt tartják szük
ségesnek leánygyermekeiknek tani
tatását, még két évig tetemes költség 
megemelésével itthon taníttathatnák 
őket, ami által azoknak is meg 
lenne könnyítve a tanítónői és egyéb 
a nők részére nyitva álló életpálya 
elnyerése, kiknek anyagi viszonyai 
nem engednék meg a több évi rend
kívüli költekezést, inért például fel
sőbb leányiskolát végzett növendé
keknek négy év helyett csak két 
évrel enne szükségük, hogy magukat 
tanítónővé képezzék.

Hogy egy ilyen intézmény ma
gára a varosnak és lakosainak vi
szonyaira közvetve is jó hatással 
volna — az kétségtelen, mert az itt 
lakó szülők tetemFS költségtől len
nének megkímélve, mert a 3—4 uj 
tanerő növelné a jelenlegi tekinté
lyes és művelt tanári kart és a vi
dékről idejövő növendékekkel együtt 
fogyasztásával, szükségleteivel újabb 
keresetforrásokat nyitna a társa
dalom majd minden osztályának."^

Az akkori iskolaszék, élén Alaghy 
Dezső elnökkel, teljes mértékben 
méltányoite a kérelmet s a polgár- 
mes'erhez intézett iratában a leg
melegebben pártolta az iskola fel
állítását. A felállítás ellenzői által 
felhozott figyelemre legméiíóbb ne
hézségre a közelkezőképen reflek
tált .-

„ Afelett, hogy a felsőbb leány
iskola 5-ik és tl-ik osztálya növen
dék nélkül marad, aggódni nem le
het. Már maga azon körülmény, 
hogy tekintélyes, komoly bizottsági 
tagok kérik az állami elsőrendű fel
sőbb leányiskola felállítását, bizto
síték arra, hogy ez nem következ
hető: be."

Mennyire alapos volt az akkori 
iskolaszék feltevése, mi sem bizo
nyítja jobban, mint az akkor elte
metett, de Matskátsy Rózsa akadályt 
nem tűrő energiája által tiz év múlva 
felállított felsőbb leányiskola növen
dékeinek mai létszáma. Az idei ér
tesítő tanúsága szerint a jelenleg 
hét éves intézet beiratkozott növen
dékeinek száma ez évben 188 volt 
s a következőképen oszlott m eg:

I. osztály: 41.
II. „ 57.

III. ., 23.
IV. „ 35.
V. „ 17.

VI. „ 15.

Összehasonlítás végett itt közlünk 
néhány számadatot más iskolák ér
tesítőjéből : .
t ^  károm parallel osztá
lyos félszazados főreáliskola 

VJ,- 0S2táli'ába Járt 10 tanuló,
« „ 2 0  „ - 

. .  „ Jwfáwdoa múltra visszate
kintő főgimnázium

VII. osztályába járt 29 tanuló, 
V111- - „ 16 „
A budapesti I. kerületi községi 

felsőbb iskola
V. osztályba járt 30,

^ b „ go tanuló.
Marosvásárhely közs. felsőbb leány

iskolájába járt: 122 tanuló. Ebből: 
V’. osztályba 13,
VI. osztályba 5 tanuló.

(összes szám 122). 
A kolozsvári régi, nagyhírű áll. 

f. leányiskola (3 parallel osztálya 
van)

V. osztályába járt 30,
 ̂ I- •. 19 tanuló.

A soproniban (31 éves)
V. osztály 19,

VI. líi tanuló.
(összes szám Ui(i).

A fiumeiben
V. o. 1G,
VI. o. 12 tanuló.

A írencséniben (35 éves)
V. o, is,

VI. o. 12.
A szabadkaiban

V. o. 17.
VI. o. U.

(összes szám 88). 
A lőcseiben (31 éves)

V. o. 10,
VI. o. II.

(összes szám 141). 
A miskolciban (reform).

V. o. 10,
VI. o. 5.

A kőszegiben (13 éves, ág. ev).
V. o. G,

VI. o. 8,
(összes szám 128).

A győriben
V. o. 10,

VI. o. 11.
(A tanulók összes száma 8G). 

A beszterczebányaiban (29 éves) 
V. o. 19. 
vr. o. 12.

(összes szám 1G4.) 
A békéscsabaiban

V. o. 11.
VI. o. G.

(összes szám 134.)
Az aradiban

V. o. 15.
VI. o. 13. _

(összes szám 175.) 
A mezőtúriban

V. p. 13.
VI. o. 18.

(összes szám 154)
2. Az igazgatói állásra a városi 

tanács még nem irta ki a pályázatot.
3. Nem tudjuk.

A p r ó h i r d e t é s e k
Munkáslányok felvétetnek Ha- 

genmacher sörtelep Fazekas
utca 6.

Szeder-utca 29. számú alsó 
ház eladó tudakozódni ugyan
ott. "

Malom-utca 3ö. számú házban 
egy két szobás utcai és egy 
kétszobás udvari lakás, esetleg is
tállók, félszer azonnal, vagy 
augusztus 1-ére kiadók.

Fajgalambok és nyulak el
adók Laky Gyulánál Csapó
utca 1.

Eladó szállók : Űt oktályos szőllő 
hajlékkal az Öreghegyen Fanta dűlő 
961. sz. a., úgyszintén 3 : oktá
lyos szőllő évi lakásnak is hasz
nálható hajlékkal és verandával 
szabad k zből eladó. Felvilágosítás 
nyerhető Szfehervár, Iskola u. 8. 
sz. I, em. jobbra 5. ajtó. .

Egy ház, két kemencével, 
péküzletnek alkalmas, eladó. 
Zámoly-utca 30. sz,

Tanuló lányokat vasaláshoz 
fizetéssel felvesz Rehorska kel
mefestő' és vegytisztító gyár 
Tobak-utca 21.

Keresek 2 fiút jó házból va
lókat, pincér-tanulóknak, Rédei 
Vilmos vendéglős, Kossuth-u.

Fényképezőgép 6 9, kohold 
eladó 10 koronáért. Megtekint
hető a kiadóban.

Mikes Törökországi Levelei, 
diszkiadás kéz alatt olcsón el
adó. Cim a kiadóban.

ÓN NYER
ha cseüélv befektetéssel áldoz 
oly célra, melynek hasznát ■]

MILLIÓK
élvezik. Nir.cs nagyobb nyere
ség. mim az, amelyet soha 
el nem veszthetünk. És ki 

nem állítja, hogy

MINDENKI
el nem veszthető nyereséggel 
olvassa Slemil Péter csodálatos 
históriáját. Csekély egy koroná
ért kapható a szerkesztőségben.

Női kalapüzlet.
Elsőrangú 20 év óla fön- 

állóüziet kiterjedt helybeli cs 
vidéki vevőkörrel kimutatható 
jó forgalommal, mely magá
nyos nőnek vagy nagyobb 
családnak biztos megélhetést 
nyújt, elegánsan, a mai kor
nak meglelő berendezéssel és 
áruval azonnal eladó és át
vehető.

Bővebbet Leszler Imre egye
düli megbízottnál, Nagy Sándor- 
utca 2.

. 0  Hl; 

•íM p H fssifi-’ fi 
,L| íp  
ítí [fii

. £3 $1 
3 1 M

t. .

Modern fürdőszoba és 
mosdóberendezések stb. 
Szakmába vágó javítások 
vidékre is azonnal teljesit- 

lr- Telefon sz. 301.

Eíitiilajhsosoknliiíümléiiiíscsatoiiíiásí
házi berendezésekről felvilágosítás, tervezés és költségvetéssel .készséggel szolgálnak

E-PERJESI TESTVÉREK S?lawvoSÍ!"

Műszaki iroda és minta
raktár : Rá k ó c z I -  é s  
Bank-utcasarok. Műhely 

és cementáru gy ár: 
Budai-ut 62. sz.
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fejérmegyei napló 1912 jülmsj e,

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva" 100 kgkint 2-60 K ért.

Arany Biblia azelőtt 150 ko
rona, most 90 korona cím a 
kiadóban.

"Vár r dg é pj a v i t ások
műhelyünkben gyorsan éa nakenorüen 

kíszittetnek,
SINGER CO. varrógép-részvény

társaság.
Magyarország legnagyobb í r  legrégibb 

varrögép-üzldte,
Székesfehérvár, Nádorutca. ?öltényl-W*

K A A A A A A ,SK 5” 5 S 5 :K JK S !

« FÜRDŐ RUHÁCSKÁK 
és KALAPOK.

LÁNYKA és FIÚ RU
HÁCSKÁK, KÖTÉNYEK.

44
<

GREMADIN, BATIST és MOSÓ NŐI BLÚZOK.

Napernyők! —  Vászon és börcipök.
LEGDIVATOSABB FRANCIA F o t o n  á r o n .

I ÉS PÉCSI csípő fűzők :: t e a p l i a t ó t e !

KOVÁCS ANTAL
úri- és női divatáruháza.

Eladó ház és telek.
A belváros legszebb pontján 

egy emeletes ház, az emeleten, 
egy 3 és egy 5 szobás, a föld
szinten két 3 szobás utcai la
kással és egy üzlethelyiséggel, 
száraz pince raktárakkal, mosó
konyha és házmester lakással, 
az udvarban két 2 szobás és 
két 1 egy szobás lakással nagy 
árnyékos udvarral. Telek 500 
□-öl beültetve különféle nemes 
fajú gyümölcsfákkal, a telek 3 
házhelynek is értékesíthető. Az 
ingatlanon levő olcsó 4-j j) ka
matú bankteher átvehető, stb.

Bővebb felvilágosítást köz
vetlen a vevők nyerhetnek, 
l eszler Imre egyedüli megbí
zottnál, Nagy Sándor-utca 2.

TISZT ÍX
és világosén úgy kérje
és fogadja el, ha szán
pánt vesz, hogy *

KOLOZSVÁRI 
(HEINR ICH-féle) 

Plycerin szappan

Tojás „
Mandula „
Márvány „

A kolozsvári gyágyszappan- 
gyár azért lett világhírű 
mert a legdrágább és tel
jesen, ártalmatlan anyag
ból készíti szappanait.

g r  legízebb üreüilékek

'JBSBBflBfc.
CSZ. FEHÉRVÁR m sm re
. ’S ------ --------- ____Tervek inciyen

ela d n i
v a g y

venni-valája
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
H  „  , o , , X

Egy keveset használt (300 koronás) zongorahangu hangverseny

"  O I Í W C B A . L O T W E
teljes {elszereléssel nagyon olcsón eladó. Bővebbet

Wagner a .,Hangszer-Királvnál“
Budapest. József-körut 15. (Gyorsjavító műhely.) Hangszerek
ről fényképes árjegyzék ingyen! Ne vásároljunk részletre I

Székesfehérvári B utorkészítő Iparosok
Á R U C S A R N O K  S ZÖVETKEZETE

mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja,
TELEFON 258. KOSSUTH UTCA 10.
Állandó nagy készletet tartunk, egyszerű és finom 
bútorokból minden társadalmi osztály részére. Nya
ralók és szállodák berendezésére legalkalmasabb a 

tömör keményfa bútor, melyből

2 szekrény, 2 ágy, 2 éjjeli szekrény 
és I mosdó márvány tükörrel

3 4 0  k o r o n a .

Melyből nagy mennyiség van raktáron,

9 9

„NIG RI  N “ le g f ő b b  c ip ő k r é m  sí v i lá g a i t  !
A bőrnek pompás fényt ad, a birt puhává és tartóssá teszi.

sr !jy tnísifa! A 75, 4,140, i  270
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 5, 10 és 20 filléres dobozokban.

! C i p ő k r é m  k ü l ö n l e g e s s é g e k  minden színben ! 
W F "  a ko n t in e n s  legrhirnevesebb gyá ra ibó l, “H 0 Í 
JÉGPOR biztos szer lábizzadás ellen! Kisdohoz 60 f. nagydoboz t kor.
________________ ___— Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtlsztitőszerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlo 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

P  A  j L  1  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes SSeStaphíS
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, afrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy  ló p o k ró c  rak tár. —  V ízm e nte s ponyvák^és) gabon azsákok . —  T r ie sz t i  sz iv a c sb e h o z a ta l.

C ^  Sck I>«> a:0* é s  F i a  gépszij- ás börkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám.

TELEFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Űzletalapitás 1857-ben,

Nyomatott ez Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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